
Министерство Образования и науки Республики Дагестан
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Джирабачинская средняя общеобразовательная школа» МР 

«Кайтагский район»
368590. с. Лжиоабачи у л . Джанбуева 34. эл. почта clasikal4(G>amail.com. тел. 8 909 483 8290

Учителям физической культуры, Даитову Руслану Гусиновичу и 
Абдурашидову Магомеду Султанбековичу

1.1 Разработать положение о спортивном клубе;
1.2 Организовать работу по созданию школьного спортивного клуба;
1.3 Подготовить торжественное открытие школьного спортивного 

клуба;
1.4 Спланировать работу школьного спортивного клуба на 2019-2020 

учебный год;
2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителя директора по воспитательной работе 
Гаджикурбанова Рабазана Ганиевича.

Приказ

№319 от 29.11.2019 г.

«О создании спортивного клуба».

В целях активизации физкультурно-спортивной работы в школе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Даитов Г.С.



Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Джирабачинская средняя общеобразовательная школа»

Республика Дагестан, Кайтагский район,с. Джирабачи, ул. Джанбуева 34 
индекс:368590, тел. 8 909 483 82 90, e-mail: clasikal4@gmail.com

Согласовано 

Зам. директорат) ВР

/ у  Р.Г. Гаджикурбанов 

«29» ноябрь 2019 г

Утверждено 

, Директор

Даитов

«29»

Ч . : ; , я  ^

Календарный план
физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 
мероприятий школьного спортивного клуба «Олимпия»

на 2019-2020 учебный год

Составитель:

Даитов Р.Г.

Учитель 
физической культуры

Джирабачи, 2019 г

mailto:clasikal4@gmail.com


Цели:

• Сохранение и укрепление здоровья детей и подростков, воспитание 
потребности в систематических занятиях физической культурой и 
спортом.

• Пропаганда среди школьников и приобщение их к здоровому образу 
жизни. Воспитание потребности и умения школьников самостоятельно 
заниматься физкультурой, использовать различные спортивные игры в 
организации своего отдыха.

• Воспитание учащихся в народных традициях.

Программа включает в себя девять основных направлений развития 
спортивно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в школе.

Цели, направления, план спортивной работы в школе.

№ МЕРОПРИЯТИЯ

1. Физкультурно-оздоровительные мероприятия в 
режиме учебного дня:

• Обсудить на педагогическом совете порядок 
проведения физкультминуток, подвижных игр на 
переменах, гимнастики перед занятиями.

• Провести беседы в классах о режиме дня 
школьника, о порядке проведения гимнастики, 
подвижных игр на переменах и физкультминуток.

• Проводить подвижные игры и занятия 
физическими упражнениями на больших 
переменах.

• Проводить физкультминутки на 
общеобразовательных уроках.

• Проведение бесед с учителями начальных классов 
по вопросам организации оздоровительных 
мероприятий в режиме учебного дня и 
проведению «Часа здоровья»;

Дата
проведения

Ответственные 
за выполнение

До начала 
учебного года

До 15 сентября

Ежедневно

Ежедневно

В течение года

Администрация
школы

Классные
руководители

Физорги классов

Учителя-
предметники

Спортивная работа в классах и секциях:
• В классах назначить физоргов ответственных за 

проведение подвижных игр на больших 
переменах и организующих команды для участия 
в соревнованиях.

• Составить расписание занятий секций,

До 1 сентября Классные
руководители



тренировок команд.
Организация секций.
Подготовка команд классов по видам спорта, 
включенным во внутришкольную спартакиаду. 
Организация «часов здоровья».
Классные часы «здоровый образ жизни». 
Проветривание классных помещений

3. Внеурочная работа в школе:
Футбольные и мини футбольные соревнования 
Осенний и весенний кросс 
Олимпиада по физкультуре 
Баскетбольные соревнования 
«Веселые старты» среди начальных классов 

Соревнования по боксу 
Соревнования по боскетболу 
Турнир по волейболу 
Военно-патриотическая игра «Зарница» 

Легкоатлетические троеборье 
День здоровья 
Президентские состязания 
Туристический поход в лес 
Соревнования внутри классов и спортивной 
секции
Военно-спортивная эстафета к 23 февраля 
«Сильные, смелые, ловкие»

До 15 сентября

Еженедельно 

В течение года 

Ежедневно

В течение года

(смотреть
таблицу)

Учитель
физкультуры

Учителя

Учителя 
физкультуры, 
преподаватель -  
организатор ОБЖ

Клуб «Олимпия»



Участие в районных соревнованиях В течение Учитель
• Спортивные игры (волейбол, баскетбол, теннис) года(согласно физкультуры,

для 5-11 классов (сентябрь-май). плану преподаватель -
• Осенний и весенний кроссы (сентябрь - май). спортивных организатор ОБЖ
• Соревнования по мини-футболу (в течение года.) мероприятий в

Клуб «Олимпия»• Спартакиада школьников (май). районе).
• Легкоатлетическое многоборье (сентябрь - май).
• Президентские состязания (май)
• Спортивный праздник «Зарница» (июнь).
• Олимпиады по физкультуре (ноябрь)
• Туристический слет (май-июнь)
• Соревнования по стрельбе из пневмавинтовки 

(апрель)

5. Занятия физическими упражнениями в группах ежедневно
продленного дня

• Спортивный час.
• физкультминутки во время выполнения 

домашних заданий.

Агитация и пропаганда здорового образа жизни:
• Конкурсы рисунков, учащихся 1-4 классов на 

тему " Мы любим спорт"
• Организация цикла бесед и лекций на классных 

часах по темам:
«Утренняя гимнастика школьника», «Гигиена 
школьника», «Отказ от вредных привычек».

• Выпуск информационного листка спортивной 
жизни в школе - «Спортивный калейдоскоп» в 
компьютерной обработке.

• Оформление стендов «Интересное в мире 
спорта».

• Проведение спортивных вечеров (спортивное 
воспитательное мероприятие).

Организация работы по месту жительства

• Организация летнего оздоровительного лагеря
• Помощь в проведении соревнований.

Декабрь

В течение года.

Октябрь-
декабрь

Каждый месяц

в течение года

Классные
руководители

Спортивный 
актив школы

Учитель
физкультуры

Учитель
физкультуры

Работа с родителями учащихся и педагогическим 
коллективом:

• Здоровье наших детей - в наших делах (итоги 
медосмотра, анализ состояния здоровья 
учащихся).

• Тематические родительские собрания 
лекции для родителей на темы: «Воспитание

Родительские Классный 
собрания руководитель



правильной осанки у детей», 

«Распорядок дня и двигательный режим

В течение года 

В течение года

Учитель
физкультуры

школьника».

• Консультации, беседы для родителей Проведение 
совместных экскурсий, походов (в течение года). В течение года.

Классный
руководитель

• Проведение спортивных мероприятий с участием 
родителей (в течение года). Учитель

физкультуры

9. Хозяйственные мероприятия:
•
•

Текущий косметический ремонт спортзала. 
Слежение за правильным хранением Июнь, июль Завхоз школы

спортинвентаря. В течение года Учитель
• Текущий ремонт спортинвентаря, лыжных 

принадлежностей. Январь
физкультуры



План работы спортивного клуба «Олимпия»

№ Мероприятие Сроки Кол-во участников
Внутришкольные мероприятия

1 Выборы состава Совета спортивного клуба До 15 октября 1-11 классы + учителя + 
родители

2 «День здоровья» «С рюкзаком по 
сентябрю»

Сентябрь(от 
погодных условий)

1-11 классы + учителя + 
родители

3 «День бегуна», кросс «Золотая осень» 15 сентября 5-11 классы
4 Первенство школы по пионерболу 

«Стремительный мяч»
Осенние каникулы 5 - 7  классы

5 Первенство школы по игре «Перестрелка» Осенние каникулы 2-4 классы
6 Соревнование на личное первенство школы 

по настольному теннису «Белая молния»
Осенние каникулы Желающие 5-11 классы

7 Первенство школы по баскетболу 
«Оранжевый мяч»

15 -  26 ноября 8 - 11 классы

9 Соревнования «Веселые старты » Зимние каникулы 1 - 4 классы + родители
10 Соревнования по строевой подготовке 

«Парад песни и строя» Дню Защитника 
Отечества

22 февраля 5 -  7, 8 -9 , 10-11классы

11 Соревнования «Вперед, мальчишки!» 20 февраля 1 -  4 классы
12 Спортивное мероприятие «Зимние забавы» Весенние каникулы 5-11 классы + 

учителя + родители

13 Первенство школы по прыжкам в высоту 
«День прыгуна»

21 -22 апреля 5 - 7 ,  8-9, 10-11 классы

Организационно - педагогическая работа
1 Обсуждение и утверждение плана работы 

на 2019-2020 учебный год
Сентябрь Президент ШСК 

Зам. директора по ВР
2 Составление режима работы спортивных 

секций. Составление плана спортивно
массовых мероприятий на 2019-2020 

учебный год.

октябрь Президент ШСК, 
Зам.директора по ВР

3 Подготовка спортивного зала и площадок. 
Подготовка команд участников. Подбор 

судейских бригад.

В течение года Президент ШСК,

Учебно -  воспитательная работа
1 Участие в общешкольных, классных 

родительских собраниях, консультации 
родителей. Привлечение родителей для 

участия в спортивно-массовых 
мероприятиях в качестве участников, судей 

и группы поддержки.

В течение года Президент ШСК

2 Организация и проведение спортивно
массовых мероприятий и праздников 
(согласно плану)

В течение года Президент ШСК

Методическая работа
1 Посещение семинаров для руководителей 

ШСК
В течение года Президент ШСК



2 Изучение нормативной документации, 
регламентирующей деятельность ШСК

В течение года Президент ШСК

3 Посещение занятий спортивных секций В течение года Президент ШСК
Спортивно -  массовая работа

1 Составление и утверждение плана 
спортивно-массовых мероприятий.

Октябрь Президент ШСК

2 Организация и проведение внутриклубных 
соревнований и праздников

В течение года Президент ШСК

3 Обеспечение участия команд клуба в 
соревнованиях

В течение года Президент ШСК

Контроль и руководство
1 Анализ хода выполнения поставленных 

задач и проведения спортивно-массовых 
мероприятий

В течение года Президент ШСК

2 Корректировка работы клуба В течение года Президент ШСК 
Заместитель директора 

по ВР
3 Составление и утверждение календарно

тематических планов тренировочных 
занятий на учебный год.

Октябрь Президент ШСК

Финансово -  хозяйственная деятельность
1 Приобретение спортивного инвентаря. В течение года Администрация школы
2 Ремонт спортивного зала, лыжной и 

инвентарной, обустройство тренажерного 
зала.

В течение года Администрация школы

3 Подготовка школьной спортивной 
площадки

Апрель-май Администрация школы



СОГЛАСОВАНО 
Решение педагогического совета 
МКОУ «Джирабачинская СОШ» 
протокол № <?t 
<^» ЮС9,Сяк 2019 года

Положение о школьном спортивном клубе 
МКОУ «Джирабачинская СОШ»

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение регламентирует правовой статус школьного 
спортивного клуба и устанавливает его цели, задачи, функции, структуру, 
механизм управления, порядок организации и содержания деятельности, 
ответственность, а тек же порядок взаимодействия с другими структурными 
подразделениями ОУ.
1.2. Школьный спортивный клуб «ОЛИМПИЯ" является структурным 
подразделением образовательного учреждения (далее —  ОУ), реализующим 
внеучебную физкультурно-спортивную деятельность в области «Физическая 
культура».
1.3. Клуб создается решением педагогического Совета ОУ и утверждается 
приказом директора ОУ.
1.4. Клуб не является юридическим лицом.
1.5. Решение о ликвидации клуба принимается педагогическим Советом ОУ 
и утверждается приказом директора.
1.6. В своей деятельности клуб руководствуется: Конституцией РФ, 
Федеральным законом "О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации" от 04.12.2007 г. N 329-ФЗ, Письмом Министерства образования 
и науки РФ и Министерства спорта, туризма и молодежной политики РФ от 
10.08.2011 г. ПМД-1077/19, НП-02-07/4568 "О методических рекомендациях 
по созданию и организации деятельности школьных спортивных клубов", 
настоящим Положением; решением педагогического Совета МКОУ 
«Джирабачинская СОШ»,
1.7. Клуб подчиняется непосредственно директору МКОУ «Джирабачинская 
СОШ».
1.8. Работа клуба осуществляется в соответствии с учебными программами 
(по направлениям), учебными планами, ежегодными планами работы МКОУ 
«Джирабачинская СОШ» по всем видам деятельности: учебно- 
воспитательной, методической, организационно-педагогической и др.

УТВЕРЖДЕНО
Директор

СОШ» 
С. Даитов



1.9. План работы клуба утверждается руководителем данного спортивного 
подразделения ежегодно в сентябре и согласуется с директором ОУ.
1.10. Контроль за деятельностью клуба осуществляет директор ОУ.

2. Цель и задачи
2.1. Целью деятельности клуба является —  способствовать формированию 
потребности в здоровом образе жизни и систематических занятиях 
физической культурой и спортом у обучающихся общеобразовательного 
учреждения, а так же развитие в ОУ традиционных видов спорта.
2.2. Задачами спортивного клуба являются:
- разработка предложений по развитию физической культуры и спорта в ОУ 
в рамках внеурочной деятельности;
- вовлечение обучающихся в систематические занятия ФК и спортом;
- повышение мотивации к укреплению здоровья;
- организация физкультурно-спортивной работы ОУ во внеурочное время.

3. Функции
Клуб:
- организует и проводит физкультурно-оздоровительные и спортивно
массовые мероприятия, в том числе школьные этапы Всероссийских 
спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»
- формирует команды по видам спорта и обеспечивает их участие в 
соревнованиях разного уровня;
- пропагандирует в ОУ основные идеи физической культуры, спорта, 
здорового образа жизни, в том числе деятельность клуба;
- поощряет и стимулирует обучающихся, добившихся высоких показателей в 
физкультурно-спортивной работе.
- участвует в организации работы летних пришкольных оздоровительно
спортивных лагерей (площадок).
- организует и проводит конкурсы на лучшую постановку физкультурно- 
оздоровительной и спортивно—массовой работы среди классов в ОУ.
- проводит учебно-тренировочные сборы (смены) для подготовки команд к 
участию в соревнованиях;

4. Организационная структура
4.1. Управление спортивным клубом осуществляет его руководитель, 

назначаемый директором ОУ.
4.2. Руководитель спортивного клуба осуществляет организацию и 
руководство всеми направлениями его деятельности.
4.3. Клуб может иметь собственное название, эмблему, наградную 
атрибутику, спортивную форму.
4.4. Основными формами работы клуба могут быть занятия в секциях, 
группах и командах, комплектующихся с учетом пола, уровня физической и 
спортивно-технической подготовленности.



4.5. Членами клуба могут быть обучающиеся ОУ, в котором создан клуб, 
родители, педагоги ОУ.
4.6. Занятия в клубе проводятся в соответствии с графиками, расписаниями, 
планами физкультурно-спортивных мероприятий.
4.7. Непосредственное проведение занятий в клубе осуществляется 
учителями физической культуры, педагогами школы, учащимися старших 
классов.
4.8. За всеми занимающимися в клубе устанавливается врачебно
педагогический контроль, который осуществляется медицинскими и 
педагогическими работниками образовательного учреждения.

5. Права и обязанности
5.1. Права и обязанности педагогов спортивного клуба определяются 
трудовым законодательством РФ, Уставом ОУ, правилами внутреннего 
распорядка образовательного учреждения, а так же должностными 
инструкциями.
5.2. Обучающиеся имеют право в соответствии со своими способностями, 
возможностями и интересами на выбор секций и групп для занятий, 
участвовать в физкультурно-оздоровительных мероприятиях, спартакиадах, 
физкультурных праздниках за свой Клуб.
5.3. Обучающиеся (члены клуба) обязаны добросовестно посещать занятия в 
спортивных секциях и кружках, а так же бережно относиться к спортивному 
оборудованию и другому имуществу клуба.

6. Финансирование
6.1. Деятельность спортивного клуба финансируется из средств ОУ и 
привлеченных средств (добровольные пожертвования, взносы, передаваемые 
материальные ценности от государственных, частных и других организаций, 
предприятий, а так же отдельных физических лиц);
6.2. Оплата труда педагогических работников осуществляется в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Ответственность
7.1 Ответственность за качество выполнения возложенных настоящим 
Положением на спортивный клуб целей, задач и функций, выполнение плана 
работы по всем направлениям деятельности, сохранность оборудования и 
спортивного инвентаря, а так же за создание условий для эффективной 
работы своих подчиненных несет руководитель школьного спортивного 
клуба;
7.2. Каждый педагог спортивного клуба несет ответственность за качество 
выполнения работ, возложенных на него должностной инструкцией, а также 
жизнь и здоровье обучающихся, сохранность оборудования и спортивного 
инвентаря.


